1

ADITIVO N.º 1 /2026 AO EDITAL II DO PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE RESERVA DA

GRATUIDADE EDUCACIONAL/BOLSAS DE ESTUDO PARA O ANO-CALENDÁRIO DE 2026 – Ensino

Fundamental (anos iniciais e anos finais) e Ensino Médio, datado de 05 de fevereiro de 2026

Processo seletivo para concessão de gratuidade educacional/bolsas de estudo e formação de

cadastro de reserva para o ano-calendário de 2026, destinado aos(às) candidatos(as) ao Ensino

Fundamental (anos iniciais e anos finais) e Ensino Médio.

Senhor(es) pais e/ou responsável(eis) legal(ais),

O COLÉGIO SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA - CSCM – Unidade de Ubá, com endereço na Praça São

Januário, 276, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 33.618.984/0002-09, mantido pela SOCIEDADE CIVIL

CASAS DE EDUCAÇÃO, associação civil sem finalidade lucrativa, sediada na Rua Cura d’Ars, 62, bairro

Prado, Belo Horizonte, inscrita no CNPJ sob o n. 33.618.984/0001-28, torna público o presente

ADITIVO AO EDITAL II DO PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE RESERVA DA GRATUIDADE

EDUCACIONAL/BOLSAS DE ESTUDO para prorrogar o prazo de entrevistas e divulgação dos

resultados dos(as) candidatos(as) aprovados(as) após a análise socioeconômica (3ª ETAPA),

conforme previsto no ITEM 03 do referido edital.

CONSIDERANDO a grave situação ocasionada pelas enchentes que atingiram o município de
Ubá/MG, esta semana, impactando a mobilidade urbana e a rotina da comunidade escolar;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a segurança dos(as) candidatos(as), pais e/ou
responsáveis legais, bem como da equipe técnica envolvida no processo seletivo;

CONSIDERANDO o compromisso desta Instituição com a lisura, a impessoalidade, a transparência e
a regularidade do processo de concessão de gratuidades educacionais;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam alteradas as datas das entrevistas da 3ª ETAPA (análise socioeconômica)
anteriormente designadas para ocorrer nesta semana.

Art. 2º – As entrevistas previstas para os dias 24, 25 e 26/02 (de terça a quinta-feira), passam a ser
realizadas na próxima semana, nos dias 02, 03 a 04/03 (de segunda a quarta-feira), mantidos
integralmente os horários previamente agendados para cada candidato(a).

Art. 3º – Fica alterado o item “3ª ETAPA”, em sua parte final, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“O resultado dos(as) candidatos(as) aprovados(as) após a análise socioeconômica estará disponível
a partir do dia 06 de março de 2026, às 14h, na área de inscrição do(a) candidato(a), no site do CSCM
– Unidade Ubá.”

Art. 4º – Fica alterada a disposição referente à 4ª ETAPA, passando a vigorar com a seguinte redação:

2

“A divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para o cadastro de reserva –
após a apreciação de eventuais recursos – estará disponível a partir do dia 18 de março de 2026, às
14h, na central do(a) candidato(a) no site www.redesagradouba.com.br.”

Art. 5º – Permanecem inalteradas todas as demais disposições, cláusulas e condições estabelecidas
no Edital II do Processo Seletivo e Cadastro de Reserva da Gratuidade Educacional/Bolsas de Estudo
para o ano-calendário de 2026.

O presente Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Ubá/MG, 25 de fevereiro de 2026.

Jane Santos Rosignoli

Diretora Geral

http://www.redesagradouba.com.br./